PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 22 de novembro de 2022.
Oficio n°® 1394/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1118/2022

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n? 1118/2022, de autoria do Nobre Vereador Dr. Freitas, encaminhado pelo
Oficio n? 1540/2022-GP, de 4 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a fiscalizagdo da lei que obriga a
prioridade de todos os assentos nos veiculos de transporte coletivo urbano para quem tem o transtorno do espectro
autista, remetemos a manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por
meio do Oficio n? 1392, de 21 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRiCIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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Foz do Iguacu, 21 de novembro de 2022.
Oficio n°® 1392/22

Em atencdo Requerimento n° 1118/2022, estamos encaminhando em anexo Memorando Interno n°
2205/2022 da Diretoria de Desenvolvimento e Transportes Publicos, com as informacdes solicitadas.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Robson Lima Souza - Diretor Superintendente e de Transito e Sistema Viario - Interino
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MEMORANDO INTERNO
FOZTRANS / DPTP - DIRETORIA DE TRANSPORTES E

Emitente: DESENVOLVIMENTO PUBLICO Data; 18/11/2022
Destinatario: FOZTRANS - INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO NGmero: 2205/

DE FOZ DO IGUACU. 2022 :
Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO N° 1118/2022

Em resposta a indicagdo n° 1118/2022, informamos que foi enviado oficio n°® 1378/2022 a empresa
prestadora de servigos do Transporte Coletivo Urbano de Passageiros, Viacdo Santa Clara, para que
faca adequacdo dos adesivos atuais que ainda ndo constem a informacao dos assentos prioritarios
para passageiros que possuem transtornos de espectro autista - TEA, conforme disposto na lei n°
4.941 de 14 de dezembro de 2020.

Em momento oportuno de fiscalizacbes realizadas no transporte coletivo sao averiguadas possiveis
irregularidades no interior dos veiculos, bem como o correto cumprimento da referida Lei.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Dyorgenes Villar da Silva - Diretor de Transportes



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 2.205/2022
Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO N° 1118/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4602d5c1-ab98-4f7b-9fe9-a4587ced0550&cpf=03317115912
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
4602d5c1-ab98-4f7b-9fe9-a4587ced0550

Hash do Documento

2C3BB40A2090A5EAAB9E92809E322B7B006FAD768863CF5FA15F938054F02876

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 21/11/2022 é(sdo) :

DYORGENES VILLAR DA SILVA (Signatario) - CPF:; ***17115912** em 18/11/2022 11:45:59 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.392/2022
Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 1118/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f7b872b6-0066-4f4d-a1ac-890e15195f78&cpf=96934409949
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
f7Tb872b6-0066-4f4d-a1ac-890e15195f78

Hash do Documento
EA20E809D32CA3113C3182A3B576B2BF7087BSFEB83075A9480DD1932EEC1190
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 2205-2022.pdf - ff087661-b6cd-4cd0-8597-4b5a506869da

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 22/11/2022 é(sdo) :

ROBSON LIMA SOUZA (Signatario) - CPF: ***34409949** em 21/11/2022 13:45:52 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 23/11/2022 12:53 Data: 24/11/2022 10:48



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.394/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1118/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e78ed100-5d60-437e-bc0f-2ebe26a3baac&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
e78ed100-5d60-437e-bc0f-2ebe26a3baac

Hash do Documento

DD3DEFB6277539F09A4EO0E70ACABO3CF868C6F85544A5BAB886432CC55EAEBS3

Anexos

1118-2022.pdf - e8544bcd-73ef-4695-8ea8-7a00c358f616
RESPOSTA REQ 1118-2022 - OFICIO- N° 1392-2022 - FOZTRANS.pdf - 9323685d-925e-4e22-91e1-a5dab21a8b0b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 24/11/2022 é(sdo) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 23/11/2022 12:53:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 24/11/2022 10:48:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



